POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021
Processo: 00052-00006967/2021-03. Objeto: Aquisição de materiais para pintura, que
serão utilizadas nas Unidades da Polícia Civil do Distrito Federal, de acordo com as
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital. A pregoeira responsável pelo certame acima comunica a suspensão “sine die” da
licitação supracitada, para revisão do Edital e Termo de Referência tendo em vista
apontamentos feitos em Pedido de Esclarecimento – Anexo I do ato convocatório.
Maiores informações na CPL/PCDF fones: (61) 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 22 de julho de 2021
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2018
Processo: 0113-025488/2017. CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por intermédio do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF,
CNPJ 00.070.532/0001-03. CONTRATADA: BENTLEY SYSTEMS BRASIL, CNPJ nº
01.712.235/0001-79. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de serviço de
subscrição e suporte de softwares de engenharia com tecnologia BIM [Building Information
Modeling], contemplando soluções para criação, gerenciamento e compartilhamento de
documentos e projetos de infraestrutura, edificações e sistema de informação geográfica.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.4195-0001; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de Recursos: 437;
VALOR: R$ 2.237,838,42 (dois mil duzentos e trinta e sete reais e oitenta e quatro centavos e
quarenta e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses. DATA DA ASSINATURA:
19/07/2021. NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA
SILVA, Diretor Geral - Substituto e Pela Empresa: HENRIQUE NACAMAE.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2021
Processo: 00113-00004221/2020-41. SIGGO: 043470. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 011/2021. CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03. CONTRATADA:
AeT ARQUITETURA PLANEJAMENTO E TRANSPORTES LTDA. CNPJ
01.136.983/0001-50. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 011/2021,
por 60 (sessenta) dias, a partir de 22/07/2021 expirando em 20/09/2021.
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei 8.666/93. GARANTIA: A Contratada deverá
estender a garantia até o final do prazo de vigência, DATA DA ASSINATURA:
21/07/2021. ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR. Pela Contratada: PAULO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2021
Processo: 00113-00018597/2020-32. CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a CONSTRUTORA PREMIUM E
SERVIÇOS GERAIS EIRELI-ME, inscrito no CNPJ sob o nº 18.695.016/0001-21, ITENS/
LOTE 01. OBJETO: Meio-fio Novo: Fornecimento e Assentamento - MFC 05, AMPLA
CONCORRÊNCIA; EDILSON JANUARIO TEIXEIRA-ME, inscrito no CNPJ sob o nº
12.058.887/0001-58, ITENS/ LOTES 02 e 03; OBJETO: Meio-fio Novo: Fornecimento e
Assentamento - MFC 05,COTA RESERVADA, Meio-fio Novo: Exclusivo Fornecimento -
MFC 05, AMPLA CONCORRÊNCIA, EMPLACOM NEGOCIOS COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 18.182.862/0001-48, ITENS/ LOTE 04;
OBJETO: Meio-fio Novo: Exclusivo Fornecimento - MFC 05, COTA RESERVADA;
EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 045/2021, Decreto nº
10.024, de 20 de setembro de 2019, Decretos Distritais nº 40.205, de 30 de outubro de 2019,
nº 39.103, de 06 de junho de 2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de 20/07/2021 a 19/07/2022; DATA DA
ASSINATURA: 20/07/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas, respectivamente, Cassius Marcelo Loureiro Braga,
Edilson Januário Teixeira e Edvaldo Alves de Araújo; VALOR TOTAL DA ATA R$
1.008.505,00 (um milhão, oito mil quinhentos e cinco reais) .

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada -LAS,
para as obras de pavimentação da VC-427, numa extensão de 2,3km. Região
Administrativa do Paranoá. Processo IBRAM 00391-00007683/2021-76.

Brasília/DF, 21 de julho de 2021
FÁBIO CARDOSO DA SILVA

Diretor Geral, Substituto

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito
Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização Ambiental 32/2021- Área de Empréstimo
da Papuda - para extração de material terroso a ser utilizado nas obras de duplicação da DF -140.
Região Administrativa de São Sebastião. Processo IBRAM 00391-00002593/2020-16

Brasília/DF, 21 de julho de 2021
FÁBIO CARDOSO DA SILVA

Diretor Geral, Substituto

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO RDCI Nº 01/2021
Processo: 00113-00001746/2021-13.
Em atenção ao artigo 28 da Lei nº 12.462/2011, e ao artigo 60, IV, do Decreto Federal nº
7.581/2011, bem como considerando os termos do resultado do julgamento efetivado pela
Comissão Especial de Licitação nos autos do processo de licitação RDCI nº 1/2021, bem como
diante da inexistência de recursos administrativos pendentes de julgamento, conforme atestado
nas atas das sessões de julgamento e diante da aparente legalidade dos atos praticados, venho:
1. ADJUDICAR o objeto do processo de licitação RDCI nº 01/2021 à empresa vencedora
ETERC Engenharia Ltda., CNPJ n° 03.987.285/0001-94, pelo valor global de R$
33.151.260,72 (trinta e três milhões, cento e cinquenta e um mil, duzentos e sessenta reais e
setenta e dois centavos), haja vista a apresentação regular da proposta de preço, dos
documentos de habilitação e das declarações complementares, conforme requisitados no
instrumento convocatório.
2. Proceder a HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação instaurado sob o regime
diferenciado de contratações públicas e numeração RDCI nº 1/2021 que visa a contratação
integrada de empresa para o desenvolvimento dos projetos básico e executivo, a execução das
obras de construção do viaduto Itapoã/Paranoá. Entroncamento da DF-001 com a DF-015,
construção de 02 viadutos com construção de alças de acessos, novas faixas de rolamento e
acostamento, adequação da geometria das rodovias, revitalização do pavimento existente,
adequação da sinalização horizontal e vertical, ciclovia/ciclofaixas, barreira tipo de concreto
tipo “F” (New Jersey) e contenções.
3. E, CONVOCAR a empresa declarada vencedora ETERC Engenharia Ltda., CNPJ n°
03.987.285/0001-94, para assinatura do correspondente contrato, no prazo máximo assinalado
no edital de convocação do processo nº 00113-00001746/2021-13.
Brasília/DF, 19 de julho de 2021

FÁBIO CARDOSO DA SILVA
Diretor Geral, Substituto

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021
Processo: 00113-00009027/2020-51.
Tornamos público o Resultado do Julgamento, referente ao PREGÃO supracitado. Empresas
vencedoras, Lote1: ARJ SISTEMAS DE AR CONDICIONADO E INCENDIO LTDA, no
valor de R$ 111.499,80, Lote 2: PROCEL EIRELI, no valor de R$ 39.999,97, tudo
conforme especificações no anexo I do Edital. Maiores informações podem ser encontradas
no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 871326.

Brasília/DF, 22 de julho de 2021
DÊNIS DANIEL DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2021

Processo: 0113-00004943/202186.
O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
63/2021, do Tipo Menor Preço, aquisição de consumo - aquisição de blocos de concreto,
canaletas de concreto e telhas tipo Canalete 49, tudo conforme especificado neste Edital e em
seus anexos. EMPRESA MRC REFORMAS E PINTURAS LTDA - ME, Lote 1, Valor
total: R$ 45.520,00 (quarenta e cinco mil quinhentos e vinte reais). EMPRESA: ALMIX
COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP, lote 2, Valor Total: R$137.992,50 (cento e
trinta e sete mil, novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). EMPRESA:
PREMOLDADOS 3 IRMAOS EIRELI - ME, lote 3, Valor Total: R$ 60.060,00 (sessenta
mil e sessenta reais), lote 4, Valor Total: R$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte e cinco
reais), lote 5, Valor Total: R$28.100,00 (vinte e oito mil e cem reais). VALOR TOTAL DO
PROCESSO: R$274.597,50 (duzentos e setenta e quatro mil quinhentos e noventa e sete
reais e cinquenta centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 878961.
Brasília/DF, 21 de julho de 2021

GEDEON SANTOS CAVALCANTE

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2018

Processo: 00095-00002865/2018-81; Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 09/2018 -
TCB/UNIVERSO AUTOLUB LTDA. - ME; CNPJ: 19.084.491/0001-24; 2) Data da

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 138, SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br